

**AVENIDA JOSE AGUIRRE ACHA - URBANIZACION LOS NUEVOS PINOS
BLOQUE # 10 DEPTO. 3-A
Teléfono 2790460 Celular 73440080 E-mail: alvaroarce22@hotmail.com
La Paz - Bolivia**

ALVARO RAMIRO ARCE BARREDA



OBJETIVO

Trabajar en organizaciones de desarrollo que tienen actividades en el área rural, peri urbana y urbana como alternativa a la lucha contra la pobreza mediante proyectos elaborados para este fin.

RESUMEN FUNCIONAL

Profesional con experiencia laboral en el área de Administración, con enfoque en la administración general, especialista en administración de proyectos, presupuestos, procesos y controles administrativos-contables, experiencia con financiadores externos, bienes y servicios, logística y organización de eventos, de excelentes relaciones interpersonales y habilidad para trabajar en equipo. Con alto grado de responsabilidad y fácil interpretación de las políticas organizacionales. Acostumbrado a trabajar bajo presión.

EXPERIENCIA LABORAL

2004 – 2009

FH – Fundación Contra el Hambre

Administrador de área (01-07-2007 al 31-03-2009)

- Se logró complementar en la administración del área: la logística, Bienes y Servicios y la Administración general.
- Se realizaron 18 proyectos en la gestión habiendo llegado todos a su culminación y posterior entrega.
- Se logró una correcta ejecución presupuestaria.
- Se administró eficientemente los recursos para gastos operativos.

Administrador de Bienes y Servicios (16-05-2006 al 30-06-2007)

- Se complementó a este cargo la administración de la logística.
- Se logró un buen acondicionamiento y equipamiento de las instalaciones que se utilizan como ser viviendas de campo de los técnicos, depósitos de materiales y oficinas.
- Se realizó un mantenimiento adecuado de inmuebles y mobiliario.
- Se ejerció un correcto servicio de mensajería, limpieza y servicio de té, aplicando simplicidad y celeridad.

- Se brindó seguridad al personal y a los bienes, mediante un servicio garantizado y de calidad.

Administrador de Logística (09-08-2004 al 15-05-2006)

- Se mejoró el sistema de control y seguimientos del parque automotor, relacionado con los vales de combustible y reparaciones a los vehículos, motocicletas y equipo pesado, procesando todo en un sistema digital para su cancelación y prorrateo de los gastos por áreas.
- Se optimizó el gasto de mantenimiento y reparación del parque automotor mediante una permanente actualización en sistema digital de los trabajos realizados en cada vehículo, motocicleta ó equipo 10pesado.
- Se logró disponibilidad del parque automotor (vehículos, motocicletas y equipo pesado) para el desarrollo de actividades institucionales, con un efectivo uso en el transporte y traslado de personal e insumos.
- Se logró índices altos de seguridad respecto a accidentes y siniestros.

2001 – 2002

FHI – Fundación Contra el Hambre

Contador Municipios

- Registro contable de gastos versus presupuesto
- Reconstrucción de saldos Fondo Participación Popular de las gestiones 1994 al 2002

1999 – 2001

FHI – Fundación Contra el Hambre

Administrador de Proyectos PL-480

- Se realizó la administración general del proyecto Riego Tomoyo.
- Se realizó la administración general del proyecto de Mejoramiento de Camino Tomoyo - Marcoma – Cachuquirá
- Se licitaron varios ítems entre ellos alquiler de equipo pesado y contratistas.
- Se manejo equipo pesado como tractor, retroexcavadora, compresoras y volquetas.
- Se controló y canceló planillas de pago a contratistas por mano de obra y alquiler de equipo pesado.
- Se realizo compra de un tractor bajo sistema “lising”

1995 – 1997

Plan Internacional Sucre

Contador

- Se logró mediante un sistema computarizado el control y seguimiento a proyectos
- Se consiguió que el área administrativa–contable tenga una apertura hacia los técnicos y áreas de trabajo.
- Se logró eficiencia en el manejo económico de los proyectos.

1993

**PAC II – Programa de Autodesarrollo
Campesino**

Auxiliar de Cartera – Transcriptor Crédito Agropecuario

- Se realizó el reordenamiento de carpetas de crédito
- Se logró reconstruir la información y se determinó el saldo de la deuda por beneficiario.
- Se vació toda la información por carpetas y rubros de las deudas a un sistema informático.

1992

Fundación Sartawi

Responsable de Agencia Rural

- Se logró consolidar varias agencias rurales en el altiplano paceño.
- Se mantuvo una mora razonable en los créditos.

1990 – 1991

**Unitas – Unión Nacional de Instituciones
para el trabajo de acción Social**

Administrador Procede Aroma

- Se realizó el diagnóstico de la Provincia Aroma en el altiplano paceño.
- Se elaboraron 4 proyectos de impacto para las comunidades de la zona.

EDUCACIÓN

- Bachillerato
Colegio San Calixto Seguencoma (San Ignacio) - La Paz/Bolivia
- Instituto “Softech”
Contabilidad Computarizada con Dac-Easy
- Tecnológico Boliviano – Alemán “TECBA” – Sucre/Bolivia
Técnico Superior en Administración de Empresas

OTROS ESTUDIOS REALIZADOS

- Universidad NUR
Liderazgo Compartido: Cómo fortalecer las relaciones humanas y trabajo en equipo.
- Asoban Sucre
Títulos y Valores: El cheque su función comercial y bancaria
- Asoban Sucre
Contratos y documentos bancarios
- Cades
Actualización Tributaria, reformas a la Ley 843, Ley 1606
- Enam
Presupuesto y Contabilidad Integrada
- Plan Internacional
Curso de Desarrollo Gerencial – Quito/Ecuador

- Plan Internacional
Curso sobre Renovación de Destrezas Gerenciales - Santa Cruz/Bolivia
- Fundación Infocal
Paquetes computarizados
- Food for the Hungry Internacional/Idepro
Administración de Sueldos y Salarios y Beneficios Sociales en el Marco de la Ley General del Trabajo
- Los Andes Escuela de Negocios
Administración Estratégica de Recursos Humanos
- Costed SRL
Relaciones Humanas y Relaciones Públicas
- FHI/Harvest
Ministerio Integral de la Iglesia
- FH Bolivia
Marketing Personal
- FH Bolivia
Emprendedores
- Cainco Chuquisaca
Modelo de Desarrollo y Gestión de proyectos

REFERENCIAS

Lic. Luis Noda – GEO / Field Operations FH – Food for the Hungry
teléfono 2-2426330 celular 72011152

Ing. Oscar Montes Mollo – Director Nacional FH – Food for the Hungry
teléfono 2-2912401 - 403 celular 71521293

Lic. Marcelo Aruni Lima - Coordinador Financiero Plan Internacional
teléfono 2-2434743 celular 70312335

Lic. Alfredo Céspedes Coordinador Nacional de Finanzas y Logística
Samaritan's Purse teléfono 2-2792387/2-2775368 celular 73538339

RECONOCIMIENTOS RECIBIDOS

E-mail de reconocimiento por el trabajo realizado como administrador en los resultados de la PL-480

Certificado de reconocimiento por buen desempeño en las actividades de trabajo realizadas en FHI gestión 2002

Tercer mejor promedio promoción de egresados Tecnológico Boliviano Alemán "Tecba" 2008